Дело № 5-13-0009/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20.01.2022 года

                        г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №13-мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский Александр Викторович., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хамякина Максима Сергеевича, ***года рождения, уроженца ***, паспорт серия *** №***, выдан 27.11.2019 года МВД по Республики Крым, код подразделения ***, зарегистрированному по адресу: Республика Крым, г. ***
УСТАНОВИЛ:
24.11.2021 года в отношении Хамякина М.С. составлен протокол № РК *** об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 КоАП РФ за заведомо ложный вызов полиции.

В судебное заседание Хамякин М.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

05.11.2021 в 9 часов 12 минут в отдел полиции №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю поступило сообщение Хамякина М.С. по факту того, что к нему пришли 6 человек, представились сотрудниками полиции, снимают его на камеру, один залез в окно и находится в квартире.

При проведении проверки по материалу КУСП № *** от 05.11.2021 года было установлено, что указанная информация в сообщении не нашла своего подтверждения, следы проникновения в жилищное помещение заявителя отсутствуют. В объяснении от 19.11.2021 Хамякин М.С. сообщил о вызове иное, что услышал хлопок и увидел сорванный замок на решетке на окне, после чего вызвал сотрудников полиции.
В силу ч. ч. 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Статьей 19.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе. Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умыслом.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №РК *** от 24.11.2021 года (л.д. 1); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № *** «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 4); карточкой происшествия №*** (л.д. 5); копией письменных объяснений Хамякина М.С. от 05.11.2021 (л.д. 6); рапортом оперуполномоченного ОУР ОП №*** «Киевский» УМВД РФ по г. Симферополю старшего лейтенанта полиции Козаева Ю.И. (л.д.7); объяснением Хамякина М.С. от 19.11.2021 (л.д. 8).
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Хамякина М.С., не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 19.13, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хамякина Максима Сергеевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000,00 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: ***.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          А.В. Пятниковский